Outro ponto importante é que fatores ligados à vida pessoal como estado 

civil e o hábito de fazer exercícios também tem estreita relação com a saúde mental desses 

profissionais. 

A pesquisa desenvolvida por Maia et. al. (2011), envolveu uma amostra transversal de 

212 (duzentos e doze) policiais em atividade que responderam questionários sobre traços 

afetivos, exposição a incidentes críticos, dissociações e distúrbios peritraumáticos6 e sintomas 

5 Primeira das classes na hierarquia militar, com o salário mais baixo da carreira (inicial).

[...]

ANO Quantidade de horas totais de absenteísmo: 

2019 57152 

2020 56491 

2021 52278 

2022 61891 

2023 46298 

Fonte: Policlínica / PCDF. 

Gráfico 14: Quantidade de horas totais de absenteísmo. 

Fonte: Policlínica / PCDF. 

Das cerca de 46.000 (quarenta e seis mil) horas de afastamentos em 2023, tem-se, 

praticamente 9.000 (nove mil) horas relacionadas somente à saúde mental. Se for estimada a 

hora trabalhada do servidor policial civil em R$50,00 (cinquenta Reais), mesmo valor da hora 

do S.V.G. (Serviço Voluntário Gratificado) na PCDF, temos um custo de aproximadamente 

R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil Reais) em apenas um ano. Esse cálculo ajuda no 

entendimento que é muito necessário que se façam investimentos na área de cuidados da saúde 

mental, de maneira que se possam minimizar as perdas pelo absenteísmo dos servidores e, por 

via de consequência, com mais servidores trabalhando plenamente, tenha-se maior retorno das